[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº1737/2025
Solicita reparos e/ou instalação de Ares Condicionados no Centro Municipal de Fisioterapia.

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes reparos e/ou instalação de Ares Condicionados no Centro Municipal de Fisioterapia.

JUSTIFICATIVA
O município apresenta temperaturas extremamente elevadas durante grande parte do ano, o que compromete o conforto, a qualidade do atendimento e condições de trabalho das equipes de fisioterapeutas.

Solicito reparos e/ou instalação de Ares Condicionados no Centro Municipal de Fisioterapia, que se consolidou como um serviço essencial no Sistema Único de Saúde (SUS) do município, promovendo mais de 32 mil atendimentos gratuitos voltados à reabilitação física, prevenção de agravos e melhoria da qualidade de vida de adolescentes, adultos e idosos, desde a sua fundação em 2019. Com uma equipe multiprofissional qualificada, atualmente composta por 11 fisioterapeutas, o setor recebe um movimento intenso de pessoas.

Diante disso, a adequada climatização se faz necessária para o pleno funcionamento do setor.

Uruguaiana, 12 de Dezembro de 2025.
Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista